ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района

№ 2

   22.03.2018 г.                                 г. Аксай

Повестка дня:

1. Об организации взаимодействия по обеспечению охраны общественного порядка

и общественной безопасности в аэропорту «Платов», планирующегося к

использованию для проведения ЧМ - 2018.

2. О ходе реализации мероприятий по исполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018

годы с учетом внесенных изменений, предусмотренных статьей 5.2 Федерального

закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму». Итоги

исполнения Комплексного плана в 2017 году.

3. Об утверждении плана мероприятий по исполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018

годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2018 год.

4. О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета,

антитеррористической комиссии Ростовской области, аппарата

антитеррористической комиссии Ростовской области и собственных решений

антитеррористической комиссии Аксайского района по вопросам

антитеррористической защищенности потенциальных объектов

террористических посягательств и мест массового пребывания людей.

Место проведения: Малый зал Администрации Аксайского района.

Время проведения:   11 часов 00 минут.

Присутствовали:

1. Борзенко Виталий Иванович глава Администрации Аксайского района –

председатель антитеррористической комиссии;

2. Доморовский Константин Сергеевич – первый заместитель главы Администрации

Аксайского района, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

3. Михно Василий Александрович – начальник ОМВД России по Аксайскому

району, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

4. Гуськов Игорь Юрьевич - начальник сектора по взаимодействию с

правоохранительными органами, вопросам охраны общественного порядка и

профилактике коррупционных правонарушений Администрации Аксайского

района, секретарь антитеррористической комиссии;

5. Ремизов Андрей Викторович – заместитель главы Администрации Аксайского

района по вопросам экономики, финансов, инвестиций и промышленности;

6. Агрызков Александр Михайлович – заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства;

7. Пушкина Ольга Николаевна - заместитель главы Администрации Аксайского

района по социальным вопросам;

8. Горохов Максим Анатольевич - заместитель главы Администрации Аксайского

района по вопросам строительства, архитектуры и территориального развития;

9. Головин Алексей Валерьевич – глава Аксайского городского поселения;

10. Загоруйко Дмитрий Анатольевич – прокурор Аксайского района;

11. Савченко Алексей Николаевич – руководитель Аксайского районного

следственного отдела следственного управления следственного комитета

Российской Федерации по Ростовской области;

12. Татевосян Сергей Геннадьевич – начальник ОВО  по Аксайскому району

филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

13. Кривчук Дмитрий Сергеевич - представитель УФСБ России по Ростовской

области в Аксайском районе,

14. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

15. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной деятельности

по Аксайскому району;

16. Соцкий Владимир Кириллович - начальник управления сельского хозяйства и

продовольствия Администрации Аксайского района;

17. Поддубный Сергей Константинович – начальник линейного отдела МВД России

в аэропорту Ростов-на-Дону (Платов) УТ МВД России по СКФО;

18. Черноусов Владимир Иванович – начальник управления образования

Администрации Аксайского района;

19. Чернышев Ярослав Леонидович – заведующий отделом культуры

Администрации Аксайского района;

20. Лебедев Николай Валерьевич – заместитель начальника управления

коммунального и дорожного хозяйства Администрации Аксайского района;

В заседании антитеррористической комиссии принял участие заместитель

начальника полиции (по охране общественного порядка) УТ МВД России по СКФО

Латаш Евгений Валерьевич.

 1. СЛУШАЛИ:

Начальника линейного отдела МВД России в аэропорту Ростов-на-Дону (Платов)

УТ МВД России по СКФО Поддубного С.К. заместителя начальника управления

коммунального и дорожного хозяйства Администрации Аксайского района

Лебедева Н.В.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию об организации взаимодействия по обеспечению охраны

общественного порядка и общественной безопасности в аэропорту «Платов»,

планирующегося к использованию для проведения ЧМ - 2018 принять к сведению.

1.2. ЛО МВД России в аэропорту Ростов-на-Дону (Платов) УТ МВД России по

СКФО (Поддубный С.К.):

          1.2.1. Обобщить информацию о состоянии антитеррористической

защищенности объекта транспортной инфраструктуры аэропортового комплекса

«Платов»;

          1.2.2. Обеспечить оперативное реагирование, взаимодействие и координацию

совместных действий заинтересованных структур на сообщения о фактах

несанкционированного проникновения на территорию аэропортового комплекса

«Платов», в том числе с целью закладки взрывных устройств, хищения запасных

частей, умышленного повреждения авиационных средств;

          1.2.3. При необходимости организовать проведение внезапных проверок

действий подразделений ЛО МВД России в аэропорту Ростов-на-Дону (Платов) УТ

МВД России по СКФО и взаимодействующих органов на объекте транспортной

инфраструктуры, тренировок с привлечением учебных объектов в местах

обнаружения подозрительных предметов и взрывных устройств. В ходе тренировок

акцентировать внимание на отработке практических навыков по управлению силами

и средствами по минимизации и ликвидации последствий теракта;

           1.2.4. В срок до 02.04.2018 подготовить и направить предложения по

экстренной эвакуации граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в

аэропорту «Платов».

           1.3. Заместителю главы Администрации Аксайского района по вопросам

ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства Агрызкову А.М. обеспечить деятельность

аэропортовой комиссии по авиационной безопасности аэропорта «Платов» в

соответствии с Положением об этой комиссии.

           1.4.  Контроль за выполнением решения возложить на заместителя главы

Администрации Аксайского района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного

хозяйства Агрызкова А.М.

           2. СЛУШАЛИ:

Начальника управления образования Администрации Аксайского района

Черноусова В.И. заведующего отделом культуры Администрации Аксайского

района Чернышева Я.Л.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию «О ходе реализации мероприятий по исполнению

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2013 – 2018 годы с учетом внесенных изменений, предусмотренных

статьей 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии

терроризму». Итоги исполнения Комплексного плана в 2017 году» принять к

сведению.

2.2. Главам администраций поселений Аксайского района во взаимодействии с

ОМВД России по Аксайскому району (Михно В.А.) взять на личный контроль

вопрос выявления и сопровождения радикально настроенных лиц, склонных к

совершению противоправных действий террористического и экстремистского

характера.

2.3. Главам администраций поселений Аксайского района:

2.3.1. Осуществлять личный контроль за организацией работы по исполнению

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской

Федерации на 2013 – 2018 годы в соответствии со статьей  5.2 Федерального закона

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», методическими

рекомендациями от 29.05.2015 № 24/3.1-3059 и доведенными аппаратом

антитеррористической комиссии Ростовской области изменениями и дополнениями

в Комплексный план;

2.3.2. Провести анализ выполнения в муниципальных образованиях

полномочий, предусмотренных статьей 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 №

35-ФЗ «О противодействии терроризму» в 2017 году. Результаты анализа,

информацию о выявленных проблемах и предложения по их решению представить в

антитеррористическую комиссию Аксайского района в срок до 20.06.2018.

2.4. Начальнику управления образования Администрации Аксайского района

Черноусову В.И. сориентировать руководителей образовательных учреждений

района на работу среди учащихся по вопросам раннего выявления лиц, склонных к

идеям радикальной исламской идеологии. Особое внимание уделить вопросу

профилактической работы сотрудников образовательных учреждений в местах

массового пребывания учащихся.

2.5. Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя

главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С., заместителя главы

Администрации Аксайского района по социальным вопросам Пушкину О.Н

 3. СЛУШАЛИ:

Начальника сектора по взаимодействию с правоохранительными органами,

вопросам охраны общественного порядка и профилактике коррупционных

правонарушений Администрации Аксайского района Гуськова И.Ю. «Об

утверждении плана мероприятий по исполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018

годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2018 год».

 РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план мероприятий по исполнению Комплексного плана

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018

годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2018 год согласно

приложению № 1.

          4. СЛУШАЛИ:

Начальника сектора по взаимодействию с  правоохранительными органами,

вопросам охраны общественного порядка и профилактике коррупционных

правонарушений Администрации Аксайского района Гуськова И.Ю.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию о ходе исполнения решений Национального

антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской

области, аппарата антитеррористической комиссии Ростовской области и

собственных решений антитеррористической комиссии Аксайского района по

вопросам антитеррористической защищенности потенциальных объектов

террористических посягательств и мест массового пребывания людей принять к

сведению.

4.2. Начальнику МБУ АР «УПЧС» Матвейчуку уточнить, согласовать с

заинтересованными органами исполнительной власти и представить в ОМВД

России по Аксайскому району перечень объектов жизнеобеспечения, потенциально

опасных объектов Аксайского района на 2018 год;

4.3. ОМВД России по Аксайскому району (Михно В.А.) разработать и

согласовать график проверок объектов жизнеобеспечения, потенциально опасных

объектов Аксайского района, обеспечить представление информации главе

Администрации Аксайского района – председателю антитеррористической комиссии

района по результатам их обследования.

4.4. Заместителю главы Администрации Аксайского района по вопросам

ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства – руководителю рабочей группы

антитеррористической комиссии района по профилактике террористических угроз

на объектах энергетики, транспорта и жизнеобеспечения Агрызкову А.М. в срок до

15.04.2018 провести рабочие встречи с руководителями автотранспортных

предприятий (организаций) района с рекомендациями о необходимости

своевременного проведения оценки уязвимости объектов транспортной

инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного вмешательства в

соответствии со ст. 5 Федерального закона от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной

безопасности»;

4.5. Руководителям рабочих групп антитеррористической комиссии

Аксайского района, главам администраций поселений района, руководителям

отраслевых (функциональных) органов Администрации Аксайского района

обеспечить неукоснительное исполнение, в части касающейся, решений

Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии

Ростовской области, аппарата антитеррористической комиссии Ростовской области и

собственных решений антитеррористической комиссии Аксайского района по

вопросам антитеррористической защищенности потенциальных объектов

террористических посягательств и мест массового пребывания людей.

4.6. Утвердить Перечень мест массового пребывания людей, находящихся на

территории Аксайского района согласно приложению № 2.

 5. Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель

антитеррористической комиссии                                 В.И. Борзенко

Секретарь

антитеррористической комиссии                                И.Ю. Гуськов

                  Приложение № 1 к протоколу

антитеррористической комиссии

Аксайского района

от 22.03.2018  № 2

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской  Федерации на 2013 -

2018 годы органами местного самоуправления Аксайского района на 2018 год

      Наименование планового мероприятия

  Исполнитель

Ожидаемый результат выполнения

мероприятия

Планируемый

срок

выполнения

мероприятия

Финансовое

обеспечение

(тыс. рублей)

1. 1. Проведение профилактических

мероприятий с обучающимися

образовательных организаций, наиболее

подверженных воздействию идеологии

терроризма, членами их семей.

Управление

образования

Администраци

и Аксайского

района

Повышение профессионального

уровня педагогов  по вопросам

работы в сфере профилактики

терроризма.

Повышение  уровня

информированности  обучающихся,

родителей (законных представителей)

о сущности терроризма и способах

противостояния  вовлечению в

экстремистскую деятельность.

 Весь период Без

финансирования

2. 2. Проведение опросов обучающихся

образовательных организаций об

отношении к терроризму и экстремизму как

способам решения социальных,

экономических, политических, религиозных

и национальных проблем и противоречий.

Управление

образования

Администраци

и Аксайского

района

Выявление в молодежной среде лиц,

подверженных воздействию

идеологии терроризма. Недопущение

вовлечения обучающихся и

воспитанников образовательных

организаций в деятельность

экстремистских, радикальных

религиозных и террористических

организаций, иных преступных

группировок.

   Сентябрь Без

финансирования

3. 3. Реализация в образовательных

организациях совместного образовательного

этнокультурного проекта министерства

образования Ростовской области и

регионального отделения Общероссийского

общественного движения «НАРОДНЫЙ

ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» «150 культур

Дона»

Управление

образования

Администраци

и Аксайского

района

Внедрение в учебный процесс школ

программы по изучению культур,

обычаев и традиций народов,

проживающих в Ростовской области.

  Весь период  Без

финансирования

4. 4. Обеспечение деятельности школьных

служб примирения, внедрение технологии

медиации в практику предотвращения

конфликтов на межнациональной почве.

Управление

образования

Администраци

и Аксайского

района

Развитие в системе образования служб

школьного примирения (медиации),

имеющих своей целью

урегулирование конфликтов, в том

числе национальных, возникающих в

образовательной среде.

  Весь период  Без

финансирования

5. 5. Проведение в образовательных

организациях мероприятий в рамках

информационной кампании «Терроризм не

пройдет!»

Управление

образования

Администраци

и Аксайского

района

Формирование  у учащихся

общероссийского гражданского

самосознания, чувства патриотизма,

воспитание культуры

межнационального общения,

неприятия идеологии терроризма.

  Март-апрель Без

финансирования

6. 6. Проведение проверок по вопросам

формирования у обучающихся

образовательных организаций неприятия

идеологии терроризма, национального,

расового и религиозного экстремизма

Управление

образования

Администраци

и Аксайского

района

Профилактика терроризма и

экстремизма, выработка эффективных

способов профилактики терроризма и

экстремизма в подростково-

молодежной среде.

  Весь период  Без

финансирования

7. 7. Проведение районных акций

«Георгиевская ленточка», «Память

поколений»

Отдел по

физической

культуре,

спорту,

туризму и

работе с

молодежью,

управление

образования,

Формирование  у жителей района

общероссийского гражданского

самосознания, чувства патриотизма,

воспитание культуры

межнационального общения,

неприятия идеологии экстремизма и

терроризма.

 Апрель-июнь  Без

финансирования

отдел культуры

Администраци

и Аксайского

района, главы

поселений

8. 8. Проведение районной акции,

посвященной «Дню солидарности в борьбе с

терроризмом»

Отдел

культуры,

отдел по

физической

культуре,

спорту,

туризму и

работе с

молодежью,

управление

образования

Администраци

и Аксайского

района, главы

поселений

Формирование  у жителей района

общероссийского гражданского

самосознания, чувства патриотизма,

воспитание культуры

межнационального общения,

неприятия идеологии экстремизма и

терроризма.

 Сентябрь Без

финансирования

9. 9. Проведение районного фестиваля

«Хорошо жить на земле Аксайской»,

посвященного «Дню народного единства»

Отдел

культуры

Администраци

и Аксайского

района, главы

поселений

Гармонизация межэтнических и

межкультурных отношений,

формирование толерантного

сознания  у жителей района,

воспитание культуры

межнационального общения,

неприятия идеологии экстремизма и

терроризма.

  Ноябрь  Без

финансирования

Приложение № 2 к протоколу

антитеррористической комиссии

Аксайского района

от 22.03.2018  № 2

Перечень мест массового пребывания людей,

находящихся на территории Аксайского района.

№ п/п Нормативный акт

муниципального

образования,

утверждающий

 перечень ММПЛ

Наименование и адрес ММПЛ Установленная

категория ММПЛ

Дата утверждения

паспорта

 Аксайский район

1.  Протокол АТК

от 22.03.2018 № 2

Здание администрации Аксайского района, г. Аксай, ул. Карла

Либкнехта, 132

3 категория На согласовании